INHALT

Vorwort

Jede Katze ist eine grofle Personlichkeit
auf vier Pfoten!

Sind Sie bereit fiir das
Abenteuer Katze?

Gedanken vor dem Einzug einer Katze
Die Katze - ein anspruchsloses Wesen?
Katzen sind anpassungsfahig

Eine Katze ist eine Katze - kein Teilzeithund
Wie Katzen uns fordern

Mein personlicher Tipp: Unterschiede
zwischen Katze und Hund

Liebenswerte Katzensenioren

Mit Katzen umziehen

Wenn Sie viel unterwegs sind

Wenn ein Baby geplant ist

Katzen aus dem Tierheim

Mein personlicher Tipp: Besser als ihr Ruf

Catdating - Welche Katze
passt zu mir?

Kitten ~ siiRes Uberraschungspaket mit
Turboantrieb

Wenn eine Katze die Seele bertihrt

Mein personlicher Tipp: Kitten suchen Ndhe

Der Katzensenior - Altersmilde trifft
auf Starrsinn

Begrenztes Zusammensein
Medizinische Betreuung im Alter
Die Gelassenheit des Alters
Katzen mit besonderen Talenten
Rassekatzen - nicht nur hitbsch
Aus der Praxis: Clevere Kerlchen

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1311840850

10

13
13
15
15

16
18
19
20
20
21
22

24

30
31
32
32
33
35
35

Informieren Sie sich umfangreich
Finger weg von Qualziichtungen!

Gut zu wissen: Rassebeispiele und ihre
Kernmerkmale

Freiganger oder Wohnungskatze?

Wie Katzen leben m6chten

Mein personlicher Tipp: Kein Patentrezept
Drauflen lauern Gefahren

Gefahren durch die Katze

Aus der Praxis: Warum Chippen und
Registrieren sinnvoll sind

Wenn es behérdliche Auflagen gibt
Die grofie Freiheit

Wohnungskatzen brauchen ganz besonders
viel Aufmerksamkeit

Aus der Praxis: Wer passt zu wem?
Katzen mit Handicap

Gut zu wissen: Hiufige Handicaps
Pflegekatze aus dem Tierschutz
Wer fiir die Kosten aufkommt

Einzelganger, Rudeltier oder ...

Auch Katzen bilden Gemeinschaften
Jede Katze ist anders

Mein personlicher Tipp: Eine zweite Katze
Tipps fiir ein harmonisches Kennenlernen
Eine alteingesessene Katze beschaftigen
Aus der Praxis: Streithdhne

Vorbereitungen fiir den Einzug
Ankunftszimmer & Co.
Sicherheitscheck - Gefahren im Alltag
Aus der Praxis: Kippfenster

Mein personlicher Tipp: Katzengras

digitalisiert durch

39

40
44
45
45
46
46

48

50

52
53
54
56
60
60

62
63
64
65
67
68
69

70
71
72
73
74


https://d-nb.info/1311840850

Giftige Pflanzen

Gut zu wissen: Hiufige Gefahren im Alltag
Heimkommen - und dann?

Katzen sind Gewohnheitstiere

Mein personlicher Tipp: In der ersten Zeit
keine Futterumstellung!

Aus der Praxis: Unsauber durch Stress
Meet and Greet

Organisatorisches fiir den Notfall
Mein personlicher Tipp: Meine Katzen
Wenn die Katze Sie iiberlebt

Hallo, hier bin ich! Grund-
bediirfnisse unter der Lupe

Erndhrungsgrundlagen

Katzenmama, Katzenhalter, Katzen-
besitzer oder was?

Aus der Praxis: Was sind Sie fiir Ihre Katze?
Immer auf dem Laufenden bleiben
Erndhrungsgrundlagen

Trocken- und Nassfutter sowie BARF

BAREF - artgerechte Rohfitterung

Die Qual der Wahl: Feucht- und Nassfutter
Mein personlicher Tipp: Richtig fiittern
Achten Sie auf die Zutaten

INHALT

75
76
79
80

81
82
83
85
86
86

Mein personlicher Tipp: Zahnpflege
Trockenfutter ist sehr kalorienreich
Grofes Festmahl oder kleiner Snack

Trinken — Wasser ist das beste
Getrank

Aus der Praxis: Futter wird auf seine
Qualitat gepruft

Special Beschaftigung: Futterspiele
Trinkwasser attraktiv gestalten

Aus der Praxis: Milch - ja oder nein?

Was rein kommt, muss auch
wieder raus

Infozentrale Kot und Urin

Ein grofer Traum aus Sand - die
perfekte Katzentoilette

Als »stilles Ortchen« ungeeignet
Eine Toilette nach Katzengeschmack
»Stehpinkler«

Aus der Praxis: Wie viele Toiletten
braucht die Katze?

Gut zu wissen: Wo Katzentoiletten
am besten stehen

Ein Streifzug durch das Revier
der Katze

Katzen haben mehrere Reviere

100
101
102

102

103
104
108
109

110
111

112
112
113
113

114

116

118
119



Das Wohnungsrevier
Leben auf verschiedenen Ebenen

Catwalks - an der Wand
entlang ...

Modernes Messageboard auf »Katzisch« -
Kratzmoglichkeiten

Wellness auf der ganzen Linie
Katzen lieben es warm und gemitlich

Aus der Praxis: Schlafplitze fir Senioren
und Jungspunde

Auch Katzen triumen
Katze im Bett - ja oder nein

Aus der Praxis: Wenn die Katze nachts
Radau macht

Katzengerechte Gehege, Balkone & Fenster
Gesicherter Freigang

Mein personlicher Tipp: Elektroziune -
unangenehm & oft unsicher

Frischluftoase Balkon
Ein Minibalkon am Fenster
Kampf gegen die Langeweile

Gut zu wissen: Das Jagdverhalten
der Katze

Aus der Praxis: Ein gemeinsames
Spielchen am Morgen

Special Beschiftigung: »Mensch,
spiel mit mirl«

Feline Spielmuffel und andere Schikanen
Spielangebote lenken

Das Leben mit Katze - ein
etwas anderer Blickwinkel

Die feline Netiquette
Jede Katze ist anders

»Hallo Mieze« - freundliche Kontakt-
aufnahme

Von Katzen lernen

121
122

123

126

128
129

130
131
132

134
135
136

138
139
140
140

141

143

144
150
151

152

154
155

156
156

Aus der Praxis: Auch auf kleinste
Warnsignale achten!

Mit scheuen Katzen Kontakt kniipfen
Das kleine Einmaleins der Katzensprache

Ohrstellung, Schwanzbewegung & Co. -
Was will Miez’ mir sagen?

Angstlich, aber zur Abwehr bereit
Alle Zeichen auf Angriff
Immer genau hinschauen

Aus der Praxis: Wie Sie Ihr Stresslevel
senken

Funken auf allen Kanalen

Aus der Praxis: Katzen mogen keine
»Putzorgien«

Katzen erziehen - (wie) geht das?
Lernen durch positive Erfahrungen

Bediirfnis, Marotte oder ein
Rohdiamant - um was geht es?

Ein Bedirfnis kann man nicht
aberziehen

Der Katze auf Augenhche begegnen
Kooperation statt Druck
Ausflug in die Lerntheorie

158
159
161

162
162
163
164

165
166

167

168
169

169

170
170
171
172



Der Mythos Wasserflasche und andere

»Strafmafinahmenc« 173
Special Beschaftigung: Clickertraining 174
Der Strahl aus der Spriihflasche 180
Schlige & Co. sind absolut tabu! 180
Missverstindnisse 181

Einfach kann jeder - und

wenn’s kompliziert wird? 182
Stets ein Check-up durch

den Tierarzt 184
Ruhe bewahren ist das oberste Gebot 185
Viele Probleme haben medizinische

Ursachen 186
Die Toilette 187
Harnmarkieren im Haushalt 187
Gut zu wissen: Unsauberkeit 188
Effektive Reinigung des Malheurs 193
Spannungen im Mehrkatzenhaushalt 194
Jede Katze hat ihre Anspriiche 195
Aus der Praxis: Macho oder Mimose? 197

Feline Opernsanger und Raum-
dekorateurinnen 198

Aus der Praxis: Wenn der Partner
Zeuge wird 199

Katze-Mensch - Wenn die Beziehung kriselt 200

Die alternde oder kranke Katze 202
GroBe und kleine Inspektion 204
Tierarztbesuch leicht gemacht 205
Special Beschiftigung: Medical Training -

die Transportbox 206
Der jahrliche Check 210
Die feline Patientin 210

Aus der Praxis: Check bei Tierheimkatzen 211
Impfungen, Rontgen, Kaffeesatzlesen 212

Wenn die Zihne Kummer machen 215
Mein personlicher Tipp: Von Zahnschmerzen

geplagt 217
Schmerz lass nach! 218

Uberlebensstrategie: keine Schwiche zeigen 219
Fehleinschitzungen, die Leid verursachen 221

Schmerzen den Kampf ansagen 222
Schmerz bedeutet Stress 222
Zuriick auf Anfang - die alternde Katze 223
Was sich im Alter verandert 224
Abschied nehmen 226
Die letzte Lebensphase beginnt 228
Wenn der Abschied naht 229
Die Sterbephasen verstehen lernen 230
Akzeptanz und Unterstiitzung 231

Emotionale Herausforderungen annehmen 233

Eine sterbende Katze begleiten 234
Verstindnis und Riicksicht 235
Euthanasie - der sanfte Tod 236
Abschiedsrituale 237
Nachwort 238

Eine Portion Wissen, eine Wagenladung
Geduld und eine Prise Humor

Dank 242
Service 246
Register 245
Adressen und Literatur 252
Die Autorin 254
Bildnachweis 256
Wichtiger Hinweis 256
Impressum 256



