

INHALT

Vorwort		
Jede Katze ist eine große Persönlichkeit auf vier Pfoten!		
Sind Sie bereit für das Abenteuer Katze?	10	
Gedanken vor dem Einzug einer Katze	12	
Die Katze – ein anspruchsloses Wesen?	13	
Katzen sind anpassungsfähig	13	
Eine Katze ist eine Katze – kein Teilzeithund	15	
Wie Katzen uns fordern	15	
Mein persönlicher Tipp: Unterschiede zwischen Katze und Hund	16	
Liebenswerte Katzensenioren	18	
Mit Katzen umziehen	19	
Wenn Sie viel unterwegs sind	20	
Wenn ein Baby geplant ist	20	
Katzen aus dem Tierheim	21	
Mein persönlicher Tipp: Besser als ihr Ruf	22	
Catdating – Welche Katze passt zu mir?	24	
Kitten – süßes Überraschungspaket mit Turboantrieb	25	
Wenn eine Katze die Seele berührt	25	
Mein persönlicher Tipp: Kitten suchen Nähe	27	
Der Katzensenior – Altersmilde trifft auf Starrsinn	30	
Begrenztes Zusammensein	31	
Medizinische Betreuung im Alter	32	
Die Gelassenheit des Alters	32	
Katzen mit besonderen Talenten	33	
Rassekatzen – nicht nur hübsch	35	
Aus der Praxis: Clevere Kerlchen	35	
8	Informieren Sie sich umfangreich	37
	Finger weg von Qualzüchtungen!	39
	Gut zu wissen: Rassebeispiele und ihre Kernmerkmale	40
	Freigänger oder Wohnungskatze?	44
	Wie Katzen leben möchten	45
	Mein persönlicher Tipp: Kein Patentrezept	45
	Draußen lauern Gefahren	46
	Gefahren durch die Katze	46
	Aus der Praxis: Warum Chippen und Registrieren sinnvoll sind	48
	Wenn es behördliche Auflagen gibt	50
	Die große Freiheit	50
	Wohnungskatzen brauchen ganz besonders viel Aufmerksamkeit	52
	Aus der Praxis: Wer passt zu wem?	53
	Katzen mit Handicap	54
	Gut zu wissen: Häufige Handicaps	56
	Pflegekatze aus dem Tierschutz	60
	Wer für die Kosten aufkommt	60
	Einzelgänger, Rudeltier oder ...	62
	Auch Katzen bilden Gemeinschaften	63
	Jede Katze ist anders	64
	Mein persönlicher Tipp: Eine zweite Katze	65
	Tipps für ein harmonisches Kennenlernen	67
	Eine alteingesessene Katze beschäftigen	68
	Aus der Praxis: Streithähne	69
	Vorbereitungen für den Einzug	70
	Ankunftszimmer & Co.	71
	Sicherheitscheck – Gefahren im Alltag	72
	Aus der Praxis: Kippfenster	73
	Mein persönlicher Tipp: Katzengras	74

INHALT

Giftige Pflanzen	75	Mein persönlicher Tipp: Zahnpflege	100
Gut zu wissen: Häufige Gefahren im Alltag	76	Trockenfutter ist sehr kalorienreich	101
Heimkommen – und dann?	79	Großes Festmahl oder kleiner Snack	102
Katzen sind Gewohnheitstiere	80	Trinken – Wasser ist das beste Getränk	102
Mein persönlicher Tipp: In der ersten Zeit keine Futterumstellung!	81	Aus der Praxis: Futter wird auf seine Qualität geprüft	103
Aus der Praxis: Unsauber durch Stress	82	Special Beschäftigung: Futterspiele	104
Meet and Greet	83	Trinkwasser attraktiv gestalten	108
Organisatorisches für den Notfall	85	Aus der Praxis: Milch – ja oder nein?	109
Mein persönlicher Tipp: Meine Katzen	86	Was rein kommt, muss auch wieder raus	110
Wenn die Katze Sie überlebt	86	Infozentrale Kot und Urin	111
Hallo, hier bin ich! Grund- bedürfnisse unter der Lupe	88	Ein großer Traum aus Sand – die perfekte Katzentoilette	112
Ernährungsgrundlagen	90	Als »stilles Örtchen« ungeeignet	112
Katzenmama, Katzenhalter, Katzen- besitzer oder was?	91	Eine Toilette nach Katzengeschmack	113
Aus der Praxis: Was sind Sie für Ihre Katze?	92	»Stehpinkler«	113
Immer auf dem Laufenden bleiben	94	Aus der Praxis: Wie viele Toiletten braucht die Katze?	114
Ernährungsgrundlagen	94	Gut zu wissen: Wo Katzentoiletten am besten stehen	116
Trocken- und Nassfutter sowie BARF	94	Ein Streifzug durch das Revier der Katze	118
BARF – artgerechte Rohfütterung	95	Katzen haben mehrere Reviere	119
Die Qual der Wahl: Feucht- und Nassfutter	96		
Mein persönlicher Tipp: Richtig füttern	96		
Achten Sie auf die Zutaten	98		

Das Wohnungsrevier	121
Leben auf verschiedenen Ebenen	122
Catwalks – an der Wand entlang ...	123
Modernes Messageboard auf »Kätzisch« – Kratzmöglichkeiten	126
Wellness auf der ganzen Linie	128
Katzen lieben es warm und gemütlich	129
Aus der Praxis: Schlafplätze für Senioren und Jungspunde	130
Auch Katzen träumen	131
Katze im Bett – ja oder nein	132
Aus der Praxis: Wenn die Katze nachts Radau macht	134
Katzengerechte Gehege, Balkone & Fenster	135
Gesicherter Freigang	136
Mein persönlicher Tipp: Elektrozäune – unangenehm & oft unsicher	138
Frischluftoase Balkon	139
Ein Minibalkon am Fenster	140
Kampf gegen die Langeweile	140
Gut zu wissen: Das Jagdverhalten der Katze	141
Aus der Praxis: Ein gemeinsames Spielchen am Morgen	143
Special Beschäftigung: »Mensch, spiel mit mir!«	144
Feline Spielmuffel und andere Schikanen	150
Spielangebote lenken	151
Das Leben mit Katze – ein etwas anderer Blickwinkel	152
Die feline Netiquette	154
Jede Katze ist anders	155
»Hallo Mieze« – freundliche Kontakt-aufnahme	156
Von Katzen lernen	156
Aus der Praxis: Auch auf kleinste Warnsignale achten!	158
Mit scheuen Katzen Kontakt knüpfen	159
Das kleine Einmaleins der Katzensprache	161
Ohrstellung, Schwanzbewegung & Co. – Was will Miez' mir sagen?	162
Ängstlich, aber zur Abwehr bereit	162
Alle Zeichen auf Angriff	163
Immer genau hinschauen	164
Aus der Praxis: Wie Sie Ihr Stresslevel senken	165
Funken auf allen Kanälen	166
Aus der Praxis: Katzen mögen keine »Putzorgien«	167
Katzen erziehen – (wie) geht das?	168
Lernen durch positive Erfahrungen	169
Bedürfnis, Marotte oder ein Rohdiamant – um was geht es?	169
Ein Bedürfnis kann man nicht aberziehen	170
Der Katze auf Augenhöhe begegnen	170
Kooperation statt Druck	171
Ausflug in die Lerntheorie	172

Der Mythos Wasserflasche und andere »Strafmaßnahmen«	173	Wenn die Zähne Kummer machen	215
Special Beschäftigung: Clickertraining	174	Mein persönlicher Tipp: Von Zahnschmerzen geplagt	217
Der Strahl aus der Sprühflasche	180		
Schläge & Co. sind absolut tabu!	180	Schmerz lass nach!	218
Missverständnisse	181	Überlebensstrategie: keine Schwäche zeigen	219
Einfach kann jeder – und wenn's kompliziert wird?	182	Fehleinschätzungen, die Leid verursachen	221
Stets ein Check-up durch den Tierarzt	184	Schmerzen den Kampf ansagen	222
Ruhe bewahren ist das oberste Gebot	185	Schmerz bedeutet Stress	222
Viele Probleme haben medizinische Ursachen	186	Zurück auf Anfang – die alternde Katze	223
Die Toilette	187	Was sich im Alter verändert	224
Harnmarkieren im Haushalt	187		
Gut zu wissen: Unsauberkeit	188	Abschied nehmen	226
Effektive Reinigung des Malheurs	193	Die letzte Lebensphase beginnt	228
Spannungen im Mehrkatzenhaushalt	194	Wenn der Abschied naht	229
Jede Katze hat ihre Ansprüche	195	Die Sterbephasen verstehen lernen	230
Aus der Praxis: Macho oder Mimose?	197	Akzeptanz und Unterstützung	231
Feline Opernsänger und Raum-dekorateurinnen	198	Emotionale Herausforderungen annehmen	233
Aus der Praxis: Wenn der Partner Zeuge wird	199	Eine sterbende Katze begleiten	234
Katze-Mensch – Wenn die Beziehung kriselt	200	Verständnis und Rücksicht	235
Die alternde oder kranke Katze	202	Euthanasie – der sanfte Tod	236
Große und kleine Inspektion	204	Abschiedsrituale	237
Tierarztbesuch leicht gemacht	205		
Special Beschäftigung: Medical Training – die Transportbox	206	Nachwort	238
Der jährliche Check	210	Eine Portion Wissen, eine Wagenladung Geduld und eine Prise Humor	
Die feline Patientin	210	Dank	242
Aus der Praxis: Check bei Tierheimkatzen	211		
Impfungen, Röntgen, Kaffeesatzlesen	212	Service	246
		Register	245
		Adressen und Literatur	252
		Die Autorin	254
		Bildnachweis	256
		Wichtiger Hinweis	256
		Impressum	256